



BANCO CENTRAL DE HONDURAS
REPORTE DE RESULTADOS INTEGRALES
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DE 2023
(Cifras en Lempiras)

INGRESOS Y EGRESOS	AGOSTO 2023	DICIEMBRE 2022
INGRESOS	8,844,856,360	12,521,470,063
Comisiones	1,458,017,362	1,528,501,085
Comisiones por Servicios Cambiarios	977,755,999	684,498,898
Comisiones por Servicios Bancarios	480,261,363	844,002,187
Intereses y Rendimientos	7,298,789,547	6,164,020,341
Intereses por Depósitos	2,985,109,256	1,600,455,575
Intereses por Préstamos	1,317,897,484	1,924,096,238
Intereses por Títulos Valores	821,629,862	1,620,245,981
Intereses por Inversiones en Portafolios	1,708,413,979	1,019,222,547
Rendimientos Fondos de Inversión	465,738,966	-
Variaciones Cambiarias Netas	5,408,902	1,702,254
Ingresos por Fluctuación Precios de Mercado	55,225,473	4,783,329,649
Ganancias Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Administrado) a VRORI	45,835,509	138,127,831
Ganancias Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Interno) a VRORI	9,389,964	4,645,201,818
Variación Pérdidas Crediticias Esperadas	-	7,031
Otros Ingresos de No Operación	27,415,076	43,909,703
EGRESOS	5,022,329,313	11,144,874,647
Gastos de Emisión, Distribución y Procesamiento de Circulante	180,178,893	62,543
Gastos Generales y de Administración	2,021,352,366	2,714,680,866
Gastos de Personal	1,308,077,949	2,092,485,799
Gastos de Administración	582,182,733	424,848,848
Materiales y Suministros	12,566,444	23,564,382
Transferencias	118,525,240	173,781,837
Gastos de Política Monetaria	2,059,729,398	1,946,385,373
Servicio de la Deuda	561,169,792	421,446,482
Amortización de Costos de Absorción Monetaria	1,498,559,606	1,524,938,891
Gastos por Fluctuaciones de Precios de Mercado	537,725,010	5,959,620,225
Pérdidas Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Administrado) a VRORI	355,472,367	790,524,721
Pérdidas Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Interno) a VRORI	182,252,643	5,169,095,504
Pérdidas Crediticias Esperadas	-	219,264,436
Otros Gastos	223,343,646	304,861,203
Depreciaciones y Amortizaciones	83,604,566	111,388,678
Otros Gastos	139,739,080	193,472,525
RESULTADO DEL PERÍODO	3,822,527,047	1,376,595,417
OTROS RESULTADOS INTEGRALES DEL PERÍODO	1,049,049,745	(2,122,162,728)
Ganancias No Realizadas por Revaluación del Oro Monetario	186,399,247	186,732,424
Ganancias No Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Interno) a VRORI	2,055,437,929	-
Ganancias No Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Administrado) a VRORI	888,183,435	-
Reconocimiento de PCE para Instrumentos Financieros Medidos a VRORI	-	(6,904)
Pérdidas No Realizadas por Revaluación del Oro Monetario	(110,575,434)	(166,088,623)
Pérdidas No Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Interno) a VRORI	(1,558,239,583)	(1,524,459,036)
Pérdidas No Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Administrado) a VRORI	(412,155,849)	(618,340,589)
RESULTADO INTEGRAL TOTAL	4,871,576,791	(745,567,311)


CINTHYA ALEJANDRA PINEDA PONCE
Jefe, a.i. Departamento de Contaduría

